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Dette prosjektet er laget som en framstilling av brannvesenets historie i Arendal og Østre Agder. 

Målet har vært å samle opplysninger om utviklingen, viktige hendelser, brannstasjoner, kjøretøy 

og personer som har hatt sentrale roller. Kildene er blant annet gamle aviser, arkivmateriale og 

tilgjengelig litteratur. 

VI gjør oppmerksom på at det kan finnes feil eller mangler, ettersom kildene ikke alltid er 

fullstendige. Prosjektet må derfor ses på som et bidrag til å bevare og formidle historien, og ikke 

som en fullstendig vitenskapelig framstilling. 
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Brannvesenets utvikling 

 

 

1700-tallet: Det offentlige brannvesenets historie starter med vekterne på 

1700-tallet.  Disse gikk rundt husene i gatene, hvor det en sjelden gang ble 

brann.  Når det brant, måtte alle innbyggerne bidra i slokkearbeidet.  

 

 

 

 

Historisk vekter. Foto: Justismuseet 

 

1718 – Arendals første brannsprøyte ble anskaffet.  

1723 – Vekterne fikk et budsjett, 1050 riksdaler. Riksdalene skulle brukes til å lønne vekterne.  

1737- Arendal får sin første brannordning. Det ble pekt ut mennesker som skulle inngå i 

brannordningen og som skulle holde brannvakt i byen. Som kompensasjon for arbeidet fikk de 

skattefritak.  

1776- Det ble slutt på ordningen om skattefritak. Byens huseiere ble nå pålagt å stille med personell 

med et visst antall nattevakter. Antallet var beregnet etter husets verdi og de kunne få inn 

stedfortredere. Det skulle være 4 personer på hver nattevakt.  

1798 – 3. oktober 1798 var den første bybrannen i Arendal hvor 25 hus brant ned.  

1800 –Selv om den første store bybrannen var i 1798, så var 1800 tallet bybrannens tid.  I perioden 1840-

1880 var det 4 store bybranner i Arendal. Under disse omkom 2 mennesker og i alt 200 hus brant ned. 

1840- 4 mars brant det ned 20 bygninger på Friholmen, hvorav 9 hovedbygninger og resten båtbuer 

og naust. 

1844- Ordningen fra 1776 ble overtatt av gatevektere. De ble lønnet av kommunen.  

Det ble også fast ansatt to tårnvektere. En hver natt. Tårnvekterne skulle ha vakt i kirketårnspiret for å 

se om de så røyk eller brann. Hvis de så noe skulle de rope ned til nattevaktene og samtidig vekke 

innbyggerne. 
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1861 – Brannsprøyte nr. to blir anskaffet av stadsingeniør Schaaning. Den ble sendt over fra England, 

og var i aktiv tjeneste fram til 1942. Brannsprøyten ble trukket av en eller to hester. Sprøyten kan 

pumpe 400 liter per minutt og krever 30 mann for å driftes kontinuerlig.  

 

Brannsprøyte når 2. Foto: Erik Holand 

 

1863 – Bybrann Arendal, Torvet – 16. september begynner det å brenne i bunnen av Vestregate. Det 

brenner videre mot Torvet og det blir etter hvert en voldsom brann. Det brenner i alt opp 73 hus.  

Etter brannen i 1863 

Birger Hjelm blir ny ingeniør i Arendal. Kommunen begynner å tenke mer på branntjenesten, og hvilke 

tiltak som skal gjøres i byen. Birger Hjelm får ingen begrensninger i sin utforming, hvor han lager det 

som er nåtidens Strandgata, Torvgata, Nygata, Munkegata, Østregate og Vestregate. Det ble bestemt 

at alle gatene måtte være 12,5 meter brede. 

1867 – Arendal får sitt første vannverk ved Haugåsdalstjenna som kilde. Senere ble også 

Solborgvannet koblet til.  

1868 – Bybrann Arendal, Friholmen- Den mest omfattende og ødeleggende bybrannen fant sted 12. 

juli 1868. Brannen oppstod i et av husene ved Torvet som hadde overlevd brannen i 1840. 27 personer 

ble såret og en kvinne mistet livet. 
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1867 - Vannverket 

Arendals vannforsyning startet i 1867, da Arendal kommune bygde sitt første vannverk med 

Haugåsdalstjenna som kilde. Senere ble også Solborgvann koblet til.   

Etter århundreskiftet økte vannforbruket kraftig, og et nytt anlegg ble bygd ved Longumvannet som 

kilde. Anlegget sto ferdig i 1917 og har senere blitt utvidet og modernisert.  

Den siste store ombyggingen var ferdig i 1962. Anlegget benyttes i dag som reservevannverk og vil 

fortsatt ha denne funksjonen. 

Kommunene Hisøy, Øyestad og Tromøy begynte å bygge ut sine vannverk etter 1945. Tromøy ble 

forsynt via Arendals nett, og et samarbeid ble inngått mellom Hisøy og Øyestad. Utover i 50-årene 

økte vannforbruket kraftig og nye utbygginger ble aktuelle. 

Tanken om et større interkommunalt samarbeid ble tatt opp tidlig på 60-tallet og Arendalsregionens 

Interkommunale Vannverk (AIV) ble stiftet 21. mai 1968. 

Rore vannverk ble ferdig utbygget i 1973 og forsynte Øyestad, Hisøy, Arendal, Tromøy og Moland med 

drikkevann. Samtidig ble også Kilsund vannverk bygd ut med Vindkollvann som kilde. Da kommunene 

slo seg sammen i 1992 ble det et kommunalt vannverk, og det ble laget en offensiv investeringsplan. 

Investeringene i perioden 1992 – 2002 utgjorde ca. 110 millioner kroner, herav 20 millioner i nytt 

vannbehandlingsanlegg på Rore (alkaliseringsanlegg). Framføring av Rorevann til Kilsund ble fullført i 

år 2000 og Kilsund vannverk ble deretter reservevannverk for Kilsundområdet. I dag får Arendal sin 

drikkevannskilde fra Rorevann. 

 

Foto: Kuben. 21.06.1867 folkesamling ved Torvet som viser vannsøylen ved første prøve av vannverket. 
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1884 – Brannvakttårn - Det blir bestemt at det skal bygges et nytt brannvakttårn på Fløyheia i 

Arendal.  

 

Foto: Rutebilstasjonen i Arendal 

 

1885 – Brannvakttårnet bemannes med 2 på nattevakt og 1 på dagvakt. Personellet skulle skyte i en 

kanon hvis de så røyk eller brann. Kanonen ble brukt til å vekke folket. Hvis det var pipebrann skulle 

de ikke skyte, men bruke et ringeapparat. Samtidig ble det satt opp signalkasser på 6 steder i byen. 

 

 

 

1887- Arendal brannkorps ble 

opprettet. Den første brannstasjonen 

ble tatt i bruk (Peder Thomassons 

gate). 

Foto: Rudebilstasjonen i Arendal,  

1950-tallet. Peder Thomassons gate   

på venstre side.  
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Samtidig som Arendal brannkorps ble opprettet, ble det også laget et eget reglement for hvordan 

korpset skulle organiseres og drives. Dette reglementet ble godkjent ved høyeste resolusjon 16. 

august 1887. Dokumentet fastsatte plikter, rangordning og bemanning i brannvesenet. Blant annet 

ble det bestemt at alle innbyggere som hadde plikt til å tjenestegjøre, skulle føres inn i en rull. 

Reglementet viser hvordan brannberedskapen på slutten av 1800-tallet ble formalisert og 

profesjonalisert. 

Se bilde av reglementets forside nedenfor, samt utdrag fra noe av reglementet: 
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1908 – Brann på Arendal kino 

Fredag 24. juli 1908 rundt klokken 12:00 drev Arendals Kinematograf og testet nye filmruller. Under 

prøvekjøringen eksploderte plutselig filmapparatet. Ilden slo ut gjennom dører og vinduer.  

Brannvesenet kom raskt, og i løpet av kun fem minutter var brannen under kontroll. Ingen mennesker 

ble meldt skadet i brannen, men kinolokalet var ødelagt. Dermed var det slutt på Arendals første faste 

kino.  

 

Bildet viser ivrige tilskuere som nærmest står helt opp i brannen. Dette er et typisk eksempel som viser hvordan 

HMS-fokuset var annerledes på denne tiden. Foto: Kuben Aust-Agder museum og arkiv. 

  

Foto: Kuben Aust-Agder museum og arkiv  
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1960 – 2 stasjoner var i drift i Moland kommune. Flosta stasjon med 1 bil og 8 frivillige mannskaper. 

Eydehavn stasjon med 2 biler og 12 frivillige mannskaper.  

 
Flosta brannstasjon. Bilde fra Geocaching  

 

 

 

Brannsprøyte nr. 2 avbildet en gang på 1970-tallet. Foran: Brannmester Torleif Rose. Bak fra venstre: Olav Skoog, 

Finn Olav Høgevoll, Kjell Kittelsen og Jan Tore Langemyr. Foto: Erik Holand 
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Brannsprøyte nr 2. Etter restaurering. Denne var i bruk under bybrannene i 1863 og 1868. Foto: Østre Agder 

brannvesen. 

 

 

Brannsprøyten under Tall Ships Races i Arendal 2023. Foto: Irene Hegge Guttormsen, Agderposten 
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Nidarkretsen brannvesen 1987. Foto: Byens Bilde-senter, Hoff foto Arendal 

 

1975 – Det har vært en stor utvikling i ulike typer utstyr igjennom tidene. I 1975 hadde de blant annet 

stålhjelmer, regntøy, og noe røykdykkerutstyr.  

De hadde også tyske røykdykkerapparater 85 1600, som på den tiden var regnet som apparater av 

beste kvalitet.  

1986 - Arendal brannvesen opphører 

1986 - Nidarkretsen brannvesen opprettes. Dette er et interkommunalt brannvesen hvor deltakende 

kommuner er Tromøy kommune, Hisøy kommune, Moland kommune, Øyestad kommune, Arendal 

kommune, Froland kommune og Tvedestrand kommune. Arendal er vertskommune.  
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1989: 001 blir varselnummer for byen. 

Før dagens 110-sentral ble etablert var nødnummeret til brannvesenet 001. På brannstasjonen var det 

til enhver tid 5 personer på vakt.  Den såkalte 4. vakta i beredskapsavdelingen hadde ansvaret for å ta 

imot nødsamtaler. Denne ordningen kaltes «pikettvakt». På natta hadde også 3. vakta ansvaret for å 

lytte på nødsamtalen, og vekke resten av laget, slik at 4 mannskaper kunne rykke ut.  

Brannmester var unntatt pikettvakter. 

Når det kom trygghetsalarmer, for eksempel fra eldre og syke som trengte akutt bistand, rykket 3. og 

4. vakta ut sammen. Kun i disse tilfellene måtte brannmester ta over ansvaret for 001. 

 

 

Foto: Agderposten 19/5 1989 

 

1 januar 1992- Nidarkretsen opphører og Arendal brannvesen opprettes igjen. Det opprettes også en 

forebyggende avdeling. Brannsjefen er Magne Eikanger, som får kontor på fylkeshuset. Det opprettes 

også en forebyggende avdeling.  
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Arendal brannvesen 1994. Foto Byens Bilde-senter, Hoff foto Arendal 

 

1999 - 110 sentralen opprettes. 

 

2008 - Østre Agder brannvesen blir etablert 01.01.08 og er et interkommunalt brannvesen med 

kommunene Arendal, Froland, Tvedestrand, Vegårshei, Risør, Gjerstad og Åmli. Arendal er 

vertskommune.  
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Høsten 2013 åpnet den nye brannstasjonen i Arendal. Brannstasjonen er toppmoderne utrustet, blant annet med 

eget øvelses hus og andre fasiliteter som effektiviserer hverdagen og høyner beredskapen i ØABV sitt område.  

Foto: Østre Agder brannvesen 

  

 

Østre Agder brannvesen deles inn i fire avdelinger: 

• Feieravdeling  

• Forebyggende avdeling 

• Beredskapsavdeling 

• 110 sentral 

 

Juni 2023 - 110 sentralen flytter til Kristiansand for å samlokalisere med de andre nødetatene.  

Etter omorganisering i 2023, deles vi inn i 3 avdelinger: 
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Forebyggende avdeling  

Jobber med alt innen brannforebyggende arbeid. De skal sikre at brann og ulykker ikke lett kan 

oppstå og redusere konsekvensene hvis det likevel skulle inntreffe. Avdelingen er delt inn i 

boligseksjon og næringsseksjon. 

- Næringsseksjon 

Jobber i hovedsak med tilsyn i særskilte brannobjekter. De jobber også med arbeid mot risikoutsatte 

grupper, og driver omfattende informasjon og motivasjonstiltak for å forebygge brann. 

- Boligseksjon 

Boligseksjon jobber med feiing av fyringsanlegg, samt tilsyn og informasjon om brannsikkerhet i bolig. 

Beredskapsavdelingen 

Beredskapsavdelingen er innsatstyrken mot branner og andre akutte hendelser. De rykker ut på ca. 

1500 hendelser hvert år. Beredskapsavdelingen skal verne liv, helse, miljø og materielle verdier.  

Administrasjonsavdeling  

Jobber blant annet med støttetjenester til de andre avdelingene, som spørsmål knyttet til lønn, 

ansettelser og personalarbeid, fakturering, kommunikasjon og strategisk arbeid.  
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Hendelser i Østre Agder regionen 

1798-2025 

 

BYBRANN ARENDAL, VESTREGATE - 1798    

3. oktober brøt det ut brann i det området vi gjenkjenner som nederst i Vestre gate.  For arnested – se 

kart nedenfor. 25 hus gikk tapt og ingen omkom.  Brannårsaken var et gjenglemt lys i kammerset ved 

siden av hus nr 163. 

Etter brannen ble det nedsatt en kommisjon (brannrett) som skulle utarbeide en reguleringsplan for 

det nedbrente området. Målet for planen var å forbedre fremkommeligheten slik at en lettere kunne 

komme til med brannslanger, men grunneierrettighetene stod sterkt. Reguleringsplanen bidro derfor 

kun til små endringer. Av de 25 hus som brant ned ble 19 gjenreist på de samme tomtene.  

 

Arnested hvor brannen først skal ha startet, Slektogdata.no 
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BYBRANN ARENDAL, FRIHOLMEN - 1840  

Natt til 4. mars 1840 brøt det ut brann på Friholmen. For arnested – se kart nedenfor. 11 boliger i 

Kirkegaten brant ned og omtrent like mange pakkboder som lå på baksiden av husene brant ned.  

Pakkbod er et mindre hus eller en bod i tilknytning til en havn for oppbevaring av innenriks gods/varer for en 

kortere periode. 

Når brannen ikke fikk større utbredelse i en treby som Arendal, skyldes dette både at Friholmen på 

denne tiden var omgitt av sjø og kanaler slik at det ble avstand til annen bebyggelse, men også at det 

denne natten var helt vindstille.  

Byens beboere fikk god bistand fra utenbys skipsmannskaper som bidro i slukningsarbeidet.  

Bygningene var for det meste forsikret, men innbo og varelagre var det ikke. Mange mistet derfor store 

verdier i brannen. Noen klarte likevel å redde en del møbler og varer ved å bære dem ut på den islagte 

kanalen. 

Grunneierretten stod fremdeles sterkt, tomtestrukturen ble i liten grad endret og husene ble 

gjenoppbygd. Imidlertid fikk de gjennomslag for at flere pakk- og sjøboder ikke ble gjenoppbygd. 

Kirkegaten ble rettet ut og enkelte knauser ble fjernet.  

Friholmen er i dag området innenfor Pollen og var inntil bybrannen i 1860 rent fysisk en holme med 

kanaler på begge sider, med havneområdene Kittelsbukt og Pollen på hver sin side. På denne tiden 

var Arendal torv en indre havn med navnet Indre Poll.  

 
Arnested hvor brannen først skal ha startet. Slektogdata.no 
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BYBRANN ARENDAL- 1863 

16. september kl. 02:00 brøt det ut en ny bybrann. Brannen tok for seg det området vi i dag kjenner 

som Malmbryggen, Vestre gate, Fjellveien og Bendikskleiv. På grunn av sterk vind spredte brannen seg 

raskt og 11 timer senere var 73 bygninger brent ned/skadd.   

I tillegg nevnes det at mangel på vann og brannsprøyter var en årsak til brannens skadeomfang.   

Dampskip dro ut fra Arendal for å hente brannsprøyter og mannskaper kom fra Tvedestrand og 

Grimstad. Senere 16. september kom det i tillegg en brannsprøyte fra Lillesand, samt mannskaper fra 

Nes Jernverk. Dette bidro til å redde den nedre delen av byen.  

Ett menneskeliv gikk tapt og ingen brannårsak ble denne gang funnet.  

 
Arnested hvor brannen først skal ha startet. Slektogdata.no 
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BYBRANN ARENDAL, FRIHOLMEN 1868 

Den største og mest dramatiske bybrannen fant sted 

12. juli 1868.  

Brannen oppstod i et av husene ved Torvet som hadde 

overlevd brannen i 1840.  

Brannen brøt ut på vedloftet og til å begynne med så 

det ut til at brannen skulle begrense seg til denne ene 

gården. Et kruttlager i nabohuset like ved vedloftet blir 

imidlertid katastrofalt.  

 

 

Arendal etter brannen i 1868. Foto: AAma/KUBEN, PA-2701, John Ditlef Fürsts samling. 

 

Det skrives blant annet om eksplosjonens følger for brannmannskapene:  

«De Virkninger, Explosionen hadde, var iøienfallende. Vinduer blev i lang Frastand knust af Lufttrykket; de paa 

Tagene og andre Steder med Slukningsapparaternes arbeidende Mandskaber bleve af Lufttrykket til dels kastede 

ned og fordrevne fra sine Stillinger og til dels ved dem, af de omkringsplittede Stumpe og Brande udbredte 

Forvirring, afbrudte i sin Virksomhed, og maatte, da de igjen begyndte at arbeide, trækkesig andetsteds hen end 

der, hvor de fra først af havde angrebet Ilden.» 

Bistand fra mannskap med brannsprøyter kom til fra Tvedestrand og Nes Jernverk og etter hvert fra 

Kristiansand. Mannskap fra to orlogsfartøy bidro også med brannslukningen. 

Brannen i 1868 ble den største i Arendals historie. Hele Friholmen, Bendikskleiv, Neset og Langbryggen lå i 

ruiner og kun ett hus i Hylleveien overlevde brannen. Totalt 94 hus gikk med.  

27 personer ble såret og en kvinne mistet livet da kruttlageret eksploderte.  

Det ble opprettet en komite som skulle utarbeide en ny reguleringsplan for de nedbrente områdene. Dette 

arbeidet ble ledet av Arendals første Stadsingeniør Peder Schanning.  

Det ble innført generell murtvang, men kun for de nedbrente områdene. Det ble gjort unntak for bebyggelsen 

på oversiden av Kastellveien og de øverste delene av Bendikskleiv.  
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Arnested hvor brannen først skal ha startet. Slektogdata.no 

 

 

Arendal etter bybrannen i 1868. Gml Bondeheimen til venstre i bildet. Foto: AAma/KUBEN, PA-2701, John Ditlef 

Fürsts samling. 
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Branntomtene i Arendal etter bybrannen i 1868. AAma/KUBEN, PA-2701, John Ditlef Fürsts samling. 

 

 

Langbryggen og Pollen etter brannen i 1868. Foto: Kuben Aust-Agder museum og arkiv 
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SKOGBRANN I FROLAND (MYKLANDBRANNEN) – 2008 

 

Foto: Leif Dalen / NRK 

Den 9. juni 2008 startet det skogbrann i Mykland, Froland kommune, kjent som myklandbrannen. 

Brannen er den største skogbrannen i Norge siden andre verdenskrig.  «Myklandbrannen» spredte seg 

raskt og dekket etter seks dager et område på omtrent 30 km² (30 000 mål) før man fikk kontroll på 

brannen 14. juni.  

Brannen oppsto som følge av gnister fra en skogsmaskin, og spredte seg raskt gjennom tørre 

skogsområder. Den truet tettstedet Mykland spesielt, og situasjonen ble raskt alvorlig. Etter fire dager 

var rundt 250 personer involvert i slukkearbeidet, inkludert mannskaper fra Heimevernet, 

brannvesenet og Sivilforsvaret. Flere helikoptre, inkludert to fra Forsvaret ble satt inn for å bistå med 

slukking fra luften. 

Brannens omfang var betydelig. Røyklukten kunne merkes så langt unna som i Kristiansand og over 

Skagerrak i Thisted, Danmark. 

Myklandsbrannen forårsaket omfattende skader: 

• Over 15 hytter ble enten fullstendig ødelagt eller sterkt skadet. 

• Fem høyspentmaster brant opp, noe som førte til strømbrudd i flere områder. 

• Mellom 20 000 og 30 000 mål skog ble rammet av brannen. 

• Over 70 mennesker måtte evakueres fra hjemmene sine. 
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De økonomiske kostnadene ble anslått til 30 millioner kroner allerede etter tre dager med skogbrann, 

og passerte til slutt 60 millioner kroner. 

 

Slukkestøtte fra luften var avgjørende for å få 

kontroll over brannen. Totalt 16 helikoptre var i 

sving, og selv om det ble vurdert å be om hjelp fra 

EU, anså Regjeringens kriseråd at tilgjengelige 

ressurser var tilstrekkelige.  

 

Foto: Leif Dalen / NRK 

Myklandbrannen i 2008 var en påminnelse om hvor sårbare store skogsområder kan være for brann, 

særlig i perioder med tørt vær. Innsatsen fra mannskapene og samarbeidet mellom ulike etater 

hindret brannen i å forårsake enda større skader. Den viste også viktigheten av beredskap, effektiv 

kommunikasjon og bruk av moderne teknologi i håndteringen av skogbrann. 

Østre Agder brannvesen bidro med både mannskaper, utstyr og ledelsesstøtte. Brannvesenet deltok 

aktivt i slokkearbeidet sammen med flere andre brann- og redningskorps, Sivilforsvaret, Forsvaret og 

frivillige. Innsatsen omfattet etablering av branngater, vannforsyning fra innsjøer og koordinering av 

mannskaper i krevende terreng. Østre Agder brannvesen hadde også en viktig rolle i samordningen 

mellom lokale ressurser og nasjonal bistand, noe som var avgjørende for å få kontroll over brannen 

etter flere døgns intense innsats. 

 

Foto: Østre Agder brannvesen 
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Foto: Odd Rømteland / NRK 

 

Foto: Østre Agder brannvesen 
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OLJEUTSLIPPET MS «FULL CITY» - 2009 

Oljeutslippet fra MS «Full City» i 2009 regnes som en av de mest alvorlige miljøkatastrofene i nyere tid 

langs kysten av Øst- og Agderfylkene. Hendelsen hadde store konsekvenser for naturen, 

økosystemene og lokalsamfunnene langs kysten. Den tragiske ulykken ble en vekker for viktigheten 

av bedre beredskap og sikrere skipstrafikk i sårbare områder.  

 

MS full city (Foto: Cornelius Poppe/SCANPIX) 

 

Bakgrunn for hendelsen 

Natt til 31. juli 2009 grunnstøtte det Panama-registrerte lasteskipet MS «Full City» på Såstein, sør for 

Langesund. Skipet var under kontroll av det kinesiske statseide rederiet COSCO. Ulykken skjedde 

etter at «Full City» slet seg fra ankerplassen på grunn av en kraftig storm i Skagerrak. Ifølge Kystverket 

begynte skipet å drive klokken 23:50 den 30. juli, og i løpet av en halvtime drev det i nordlig retning før 

det grunnstøtte klokken 00:23 natt til 31. juli. 

En losbåt observerte skipet mens det drev, og «Full City» selv varslet ikke om ulykken. Meldingen om 

havariet ble mottatt hos Hovedredningssentralen klokken 00:40. 
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Omfanget av ulykken 

Ulykken medførte et betydelig oljeutslipp. 

Kystverket anslo at mellom 50 og 200 tonn 

tungolje av typen IF 180 lakk ut i sjøen. Olje ble 

raskt observert på utsiden av Jomfruland utenfor 

Kragerø, ved Bamble og videre sørover i retning 

Risør. På svenskekysten, ved Koster, ble det også 

rapportert om olje fra havaristen.  

Foto: Åsmund Isaksen / SCANPIX 

Lengst sør ble det observert tynn oljefilm og oljeklumper mot Risør og Lyngør allerede 2. august. 

Mandag 3. august kom meldinger om olje som hadde nådd land så langt sør som Grimstad. 

Totalt ble anslagsvis 120 km av kystlinjen mellom Grimstad og Larviksfjorden tilgriset av olje. Skaden 

påvirket 180 steder langs kysten, og det krevde en stor opprydningsinnsats. Rundt 250 personer 

arbeidet med å fjerne oljen manuelt fram til desember 2009. 

Langvarige konsekvenser 

Til tross for omfattende opprydding gjennom høsten og vinteren, klarte man ikke å fjerne all 

forurensning. Da vinteren 2009/2010 var over, var det fortsatt olje igjen i kystområdene, noe som 

gjorde at opprydningsarbeidet måtte fortsette gjennom 2010. Hendelsen med MS «Full City» 

fremhevet sårbarheten til kystøkosystemene og understreket viktigheten av grundige 

beredskapstiltak ved skipstrafikk langs norskekysten. Østre Agder brannvesen spilte en viktig rolle i 

opprydningsarbeidet, sammen med flere andre aktører.   

  

Oljefilmer, Foto: Jan Gulliksen / NRK 
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OLJEUTSLIPPET GODAFOSS - 2011 

I februar 2011 grunnstøtte det islandske lasteskipet Godafoss ved Hvaler i Oslofjorden. Ved 

grunnstøtingen fikk skipet store skader, noe som førte til utslipp av om lag 112 tonn tungolje. 

Utslippet skapte en omfattende miljøkatastrofe, særlig for det sårbare økosystemet i Ytre Hvaler 

nasjonalpark og i omkringliggende kystområder. 

Oljeutslippet og dets konsekvenser 

Oljen spredte seg raskt, og værforholdene forverret situasjonen. Strender og skjær langs kysten fra 

Hvaler til Risør ble rammet, og store områder med fugleliv og sjøbunn ble skadet. Områdene som ble 

berørt, inkluderte viktige habitater for sjøfugl og marine arter, noe som førte til stor bekymring blant 

miljømyndigheter og lokalsamfunn. 

 

Minst 2.000 sjøfugl døde som følge 

av Godafoss ulykken.  

Foto: Interkommunalt utvalg mot akutt 

forurensning 

Østre Agder brannvesen spilte en 

sentral rolle i oppryddingsarbeidet. 

Brannvesenets mannskaper var 

blant de første på plass for å bistå i 

den omfattende operasjonen. Deres 

oppgaver inkluderte: 

 

• Oppsamling av olje: Ved hjelp av spesialutstyr som oljelenser og skimmere, jobbet 

mannskapene med å samle opp olje både på vannet og langs kysten. 

• Koordinering av frivillige: Østre Agder brannvesen tok en ledende rolle i å organisere frivillige 

som meldte seg for å hjelpe til med strandrensing og fjerning av oljeforurensning. 

• Skadebegrensning: For å hindre ytterligere spredning av oljen, la man ut barrierer i nærheten 

av sårbare områder, som våtmarker og fuglereservater. 

• Langsiktig overvåking: Etter at det akutte arbeidet var ferdig, bidro brannvesenet til 

overvåking og vurdering av skader på miljøet i samarbeid med Kystverket og andre aktører. 
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Håndteringen av Godafoss-ulykken viste betydningen av godt samarbeid mellom ulike aktører. Østre 

Agder brannvesen arbeidet tett med Kystverket, kommunale myndigheter, frivillige organisasjoner og 

andre nødetater for å begrense skadene og restaurere områdene som ble rammet. 

 

Godafoss-forliset var en påminnelse om hvor sårbart kystmiljøet vårt er for oljeutslipp. Det førte til en 

styrking av beredskapsplanene for lignende hendelser, og Østre Agder brannvesen fikk en sentral rolle 

i utviklingen av mer effektive metoder for opprydding og forebygging. 

 

Godafoss på havaristedet 18. februar 2011 Foto: Martin Zeiffert/Kystverket 
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STORBRANN TREHUSBEBYGGELSEN I RISØR - 2021 

Natt til 24. februar 2021 brøt det ut brann i trehusbebyggelsen i Risør. Brannen startet i en bygning, og 

spredte seg videre til flere bygninger. Et titalls personer ble evakuert, og noen av byens eldste hus gikk 

tapt i brannen.  

Det viste seg å være et varmesøkende kamera som varslet om brannen. Trehusbebyggelsen har et 

omfattende system med kamera som registrerer høy varme. Dette hindret storbrannen i å bli en 

bybrann.  

 

Foto: Hans Petter Bjerva/Aust-Agder Blad/NTB 
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Foto: Hans Petter Bjerva/Aust-Agder Blad/NTB 

  

Foto: Anita Odberg, Østre Agder brannvesen                      Foto: Trond Reidar Teigen/NTB Scanpix 
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Brannbiler og utsyr  
 

Arendal brannvesen kom sent i gang med å bruke brannbiler. Det ble brukt håndkjerrer fram til 1915 

da det ble anskaffet fire hester. Utviklingen sto stille noen år fram til 1938 da det ble bestilt tre 

brannbiler; en Chevrolet sprøyte og mannskapsvogn hos GM-forhandler A/S Bil 8 (i midten) samt to 

F.W.D. firehjulstrekkere hos importøren Colbjørnsen & Co i Oslo.  

 
Foto: Colbjørnsen & Co AS/ Norsk vegmuseum. Bildet kommer fra Vegmuseets samling og viser bilene ved 

Kittelsbukt da de var nye.  

Bilene kostet 75000 kr til sammen og ble finansiert gjennom bidrag fra kommunen, Arendal 

Forsikringsselskap og Norges Brannkasse. 

Chevroleen I-8230 ble registrert 18. september 1938 og de to firehjulstrekkerne 17. januar i 1939. Alle 

de tre bilene fikk karosseri bygget hos A/S Bil i Østregate.  

Bilene var i bruk i mange år. En F.W.D. ble solgt i januar 1964 og den andre i 1966. Chevroleen var i 

tjeneste fram til 1984. Da ble den kjøpt av veteranbilentusiast Thorleif Bredesen. I 2013 ble 

veteranvognen gitt tilbake til Østre Agder brannvesen, hvor den i dag står på Arendal brannstasjon.  



 
 

 

  Side 32 av 50 

 

Veteranvognen – Arendal brannvesen. Foto: Østre Agder brannvesen 

 

Kulturminne – Brannhydrant 1915-2024 

Brannhydranten og vannledningen i Krokvildområdet ble etablert i 1915, og ble da tilknyttet 

hovedvannledningen fra det første vannverket i Arendal kommune som ble tatt i bruk i 1867. 

Brannhydranten har vært i drift frem til 2024. 
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Brannsjefer og stadsingeniører: 
 

I dag heter leder for et brannvesen brannsjef. På 1800-tallet og fram til 1990-tallet var leder for et brannvesen 

underlagt teknisk etat, og hadde tittel stadsingeniør/teknisk sjef. 

 

1. Ingeniør Birger Hjelm 1863-1867 

 

2. Stadsingeniør Peder Schanning. 1867 – 1875. 

                         Ansvarlig for gatereguleringen og vannverket etter brannen i 1868.             

 

 

 

3. Stadsingeniør Richard Henry Ernest Arnold. 1875 – 1914 

 

 

4. Stadsingeniør Per Larsen 1914 – 1918 
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5. Stadsingeniør Heyerdal Lind  1918 – 1921 

 

6. I. O. Langsæter  1921 – 1924 

 

7. Stadsingeniør Leif Ødegaard 1924 – 1962  

 

8. Stadsingeniør Birger Høyer 1962  - 1982 

 

Foto: fra Datter Anne-Lise Høyer Lauvstad 
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9. Stadsingeniør Per Reidar Kaastrup – 1982 - 1986 

 

 

 

10. Brannsjef for Nidarkretsen og Arendal brannvesen Magne Eikanger kommunesammenslåing 

01.02.1986 – 01.09.1992 

 

 

 

 

 

 

  Foto: Stig Sandmo  
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11. Konstituert brannsjef Truls Hjortnæs 01.09.1992 – juni 1993 

 

Foto: Trond Matsen, Agderposten 

 

12. Brannsjef Jan Kongsvik juni 1993 – 23.06.2008 
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13. Konstituert brannsjef Ove Andreas Frigstad 23.06.2008 – september 2009 

 

Foto: Agderposten, 22.09.2009 

 

12. Brannsjef Svend Svendsen september 2009 – 25.02.2013 
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13. Konstituert brannsjef Hans Henrik Bakke 25.02.2013 – juli 2014 

 

 

 

 

14. Brannsjef Dag Svindseth juli 2014 – 31.12.2020 
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15. Konstituert brannsjef Petter Vinje Svendsen 01.01.2021 – 01.09.2022 

 

 

 

16. Brannsjef Thoralf Bjørnbakk Juva 01.09.2022– 
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Brannstasjoner i Arendal 

 

1887-1968 – Brannstasjon, Peder Thomasson gate 

 

Foto: Rudebilstasjonen i Arendal, 1950-tallet. Peder Thomassons gate på venstre side.  
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1968- 2013 – Brannstasjon, Parkveien 

 

Foto: Agderposten 

 

2013- Brannstasjon, Stoa 

 

Foto: Østre Agder brannvesen 
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HMS i brannvesenet – trygghet på jobb 
 

 

Helse, miljø og sikkerhet (HMS) handler om å gjøre arbeidsplassen trygg. HMS-loven kom i 1992 og har 

siden vært viktig for å forebygge ulykker og helseskader. I brannvesenet har HMS-arbeidet utviklet seg 

jevnt, og det er fortsatt en viktig del av hverdagen. 

Brannfolk blir utsatt for farlige stoffer når de slukker branner, går inn i røykfylte bygg eller jobber med 

feiing. Disse stoffene kan øke risikoen for kreft. Selv om det ikke finnes utstyr som beskytter helt, gjør 

brannvesenet mye for å redusere risikoen. 

Tidlig på 2000-tallet begynte flere brannstasjoner å dele inn lokalene i rene og skitne soner. Dette 

hindrer at farlige stoffer sprer seg. Da den nye brannstasjonen på Stoa åpnet i 2013, var Østre Agder 

brannvesen blant de første med slike soner. 

Det ble også bedre muligheter for å vaske brannklær, slik at farlige kjemikalier ikke blir med hjem 

etter innsats. 

Noen forebyggende tiltak idag 

Brannforebyggerne (tidligere kalt feiere) bruker heldekkende masker og beskyttelsesdresser. Bilene 

deres er delt inn i rene og skitne soner.  

Beredskapsavdelingen har vaskerom og soner som hindrer spredning av forurensning. Etter innsats 

blir utstyr og klær pakket ned i poser i brannbilen for å hindre spredning av helseskadelige stoffer. Det 

brukes hansker og masker når utstyr blir rengjort.  

Vi er på vei, men ikke i mål 

Selv om mye har blitt bedre, er det fortsatt utfordringer. Brannfolk som utsettes for røyk og sot har 

fortsatt høyere risiko for enkelte krefttyper. Derfor jobber vi hele tiden med å finne nye løsninger som 

gjør arbeidet tryggere. 

HMS er en kontinuerlig prosess. Vi må fortsette å forbedre oss for å sikre et trygt og helsefremmende 

arbeidsmiljø for alle i brannvesenet 
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Eldre avisutklipp 
 

 

Asbjørn Ribe har spilt en sentral rolle i brannvesenet og brannvesenets utvikling, og har vært en stor bidragsyter til 

dette prosjektet.  Agderposten 23.05.2008 
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Agderposten 1987                                                                                Agderposten 8/5- 1987  

 

Fedrelandsvennen 18/5 1989                 
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Agderposten 10/6 1989 

 

Agderposten 22/7 – 1989  



 
 

 

  Side 46 av 50 

  

Agderposten 25/7 – 1989                                                                      Agderposten 13/5 1987 
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Agderposten 26. juni 1990, Av Gunnar-Inge, Lyngroth 

 

Tvedestrandsposten 18/9 – 1990, Av Asbjørn Lien 
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Agderposten 22.05.2009  
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Kildehenvisning: 
  

Kampen mot flammene i gamle arendal https://www.kubenarendal.no/publikasjoner/i-et-historisk-

lys/2024/kampen-mot-flammene-i-gamle-arendal/ 

 

Bybrannen i Arendal 1868 https://avtrykk.no/bybrannen-i-arendal-1868/ 

 

Storbrann  i Bendiksklev anno 1891 - KUBEN 

 

De store bybrannene. De store bybrannene - Arendal 300 år 

 

https://www.kubenarendal.no/publikasjoner/nytt-om-gammelt/1991/richard-arnold,-stadsingenioer-i-arendal-

1875%E2%80%931914/ Richard Arnold, Stadsingeniør i Arendal 1875–1914, Sølvi Kaastrup, Aust-Agder-Arkivet 

 

https://www.agderposten.no/kultur/i/KnRWpG/vaert-med-i-to-bybranner-naa-skal-vognen-trekkes-i-parade Vært 

med i to bybranner: Nå skal vognen trekkes i parade 

 

https://no.wikipedia.org/wiki/Oljeutslippet_fra_%C2%ABFull_City%C2%BB_i_2009 Oljeutslippet full city 2009 

 

https://no.wikipedia.org/wiki/Skogbrannen_i_Froland_2008 Skogbrannen i Froland 

 

https://www.nrk.no/sorlandet/tidenes-verste-oljesol-pa-sorlandet-1.7534794 Oljesølet Godafoss-forliset 

 

https://politiskesaker2010.arendal.kommune.no/k2000/k2pub.nsf/viewAttachments/C1256B3B00338CF0C12574E

A0043EC76/$FILE/08101383.pdf 

Vannverket. Ref.: politiske saker 2010 – Arendal kommune Kommunalteknikk hovedplan for vannforsyning   

 

Brannbilenes utvikling: Motorvognjournal Arendal politikammer 1938-1939 Agderposten, Tiden og Vestlandske 

Tidende, bl.a. intervju med underbrannmester Peder S. Gausel i 1951.  

 

https://www.kubenarendal.no/publikasjoner/i-et-historisk-lys/2024/kampen-mot-flammene-i-gamle-arendal/
https://www.kubenarendal.no/publikasjoner/i-et-historisk-lys/2024/kampen-mot-flammene-i-gamle-arendal/
https://avtrykk.no/bybrannen-i-arendal-1868/
https://www.kubenarendal.no/publikasjoner/nytt-om-gammelt/1998/storbrann-i-bendiksklev-anno-1891/
https://arendal300.no/arendals-historie/lokalhistorie/arendal/de-store-bybrannene.24185.aspx
https://www.kubenarendal.no/publikasjoner/nytt-om-gammelt/1991/richard-arnold,-stadsingenioer-i-arendal-1875%E2%80%931914/
https://www.kubenarendal.no/publikasjoner/nytt-om-gammelt/1991/richard-arnold,-stadsingenioer-i-arendal-1875%E2%80%931914/
https://www.agderposten.no/kultur/i/KnRWpG/vaert-med-i-to-bybranner-naa-skal-vognen-trekkes-i-parade
https://no.wikipedia.org/wiki/Oljeutslippet_fra_%C2%ABFull_City%C2%BB_i_2009
https://no.wikipedia.org/wiki/Skogbrannen_i_Froland_2008
https://www.nrk.no/sorlandet/tidenes-verste-oljesol-pa-sorlandet-1.7534794
https://politiskesaker2010.arendal.kommune.no/k2000/k2pub.nsf/viewAttachments/C1256B3B00338CF0C12574EA0043EC76/$FILE/08101383.pdf
https://politiskesaker2010.arendal.kommune.no/k2000/k2pub.nsf/viewAttachments/C1256B3B00338CF0C12574EA0043EC76/$FILE/08101383.pdf
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Brannbiler til Arendal brannvesen 

https://digitaltmuseum.no/021016529253/brannbiler-til-arendal-brannvesen-1936-1950 

 

Veteranvogn arendal brannvesen 

https://www.agderposten.no/nyheter/i/WRbWKj/vakker-veteran-vender-hjem 

 

https://www.agderposten.no/kultur/i/RGbg5J/dramatiske-brannbilder-av-arendal-i-ruiner 

Dramatiske brannbilder av Arendal i ruiner 

 

https://arendal.nkdb.no/objekt/171073/Vaktt%C3%A5rnet 

Vakttårnet 

https://www.nrk.no/ostfold/2.000-fugler-dode-etter-godafoss-1.8111908 

2000 fugler døde etter Godafoss 

 

Forfatter: Helena Kummen Evnum 
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